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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem tvaru zkušebních těles pro tahovou zkoušku, re-

spektive hodnocením soudružnosti spojů kov-polymer a hlavně návrhem vstřikovací formy

pro výrobu těchto zkušebních těles.

V teoretické části je nejdříve popsána obecná problematika konstrukce vstřikovacích forem

a následně jsou popsány vybrané materiály ze skupiny polymerních materiálů. Dále se práce

zabývá problematikou spojů kov-polymer, zejména pak parametry, které ovlivňují soudruž-

nost.

Hlavním cílem praktické části je návrh a konstrukce zkušebních těles pro hodnocení sou-

družnosti při vybraných testech a následně provést konstrukci vstřikovací formy a vytvoření

výrobní dokumentace pro její výrobu.

Klíčová slova: vstřikovací forma, spoj polymer-kov, kovová vložka, soudružnost

ABSTRACT

This diploma thesis deals with a design of the test specimens for tensile test, precisely for

evaluation of the adhesion of metal-polymer joints and mainly with a design of the injection

mold for the production of these test specimens.

In the theoretical part, the general issues of the injection moulds construction are described

in the first part, and subsequently selected materials from the group of polymeric materials

are depicted. Furthermore, the work deals with the problems of metal-polymer joints, espe-

cially the parameters that affect adhesion.

The main aim of the practical part is the design and construction of test specimens for the

evaluation of adhesion in selected tests and subsequently the construction of the injection

mould and preparation of 2D documentation for its production.

Keywords: injection mould, metal-polymer joint, metal insert, adhesion
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ÚVOD

Dnešní doba je z pohledu používání materiálů příznačná rychlým zaváděním vylepšených

nebo nových materiálů. Nové materiály jako např. polymery, keramika, kovy, elastomery

nebo kompozity a také nové technologie zpracování a použití těchto materiálů se objevují

rychleji než kdykoliv před tím ve vývoji lidstva. Podnětem pro vyvíjení materiálů nebo mo-

difikací stávajících jsou požadavky především na tyto speciální vlastnosti (konkrétně elek-

trické, optické, magnetické nebo mechanické). S postupným vývojem přístrojů a jejich

zmenšování se ovšem vyskytují i zvýšené požadavky na nižší spotřebuj energie, vyšší pra-

covní teploty a v dnešní době z velké části na ochranu životního prostředí. Při výběru mate-

riálu je proto potřeba zvažovat výhody i nevýhody obou materiálových skupin a hledat pro

výsledný výrobek to nejlepší možné řešení. Je nezbytně nutné si uvědomit, že pro technickou

praxi jsou jedním z nejlepších přínosů kombinace polymeru a kovu. [1]

Jako následek postupného zmenšování např. elektrických součástek a zvyšování rychlosti

signálu došlo ke hledání materiálu, který by měl nízký elektrický odpor, vyšší elektrická a

tepelná vodivost. Přesně tyto požadavky pak dokonale splňují polymerní dílce s kovovými

konektory (piny).[2]

Snahy o úspory konstrukčních dílů a integrace nových materiálů, hlavně v automobilovém

průmyslu, vedly ke vzniku nové technologie umožňující integrovat do jednoho dílu výlisek

z tenkostěnného ocelového plechu a polymerní vyztužení. Polymerní vyztužení, které je

v automobilovém průmyslu nejčastěji ve formě žeber a její propojení s plechovým dílcem

se vytvoří v jedné výrobní operaci a to konvenční technologií vstřikováním. Výhody těchto

materiálových řešení je nejenom výrazná úspora hmotnosti výrobku, ale také zvýšená odol-

nost proti deformaci, což přispívá k celkové bezpečnosti u automobilů. [1]

Tato diplomové práce se věnuje designu tvaru zkušebních těles pro testování soudružnosti

mezi kovovými a polymerními materiály. Hlavním výstupem této diplomové práce je pří-

prava 3D modelů a 2D výkresové dokumentace pro výrobu vstřikovací formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování patří k cyklickým procesům, které se vyznačují tím, že zpracovávaný materiál

se v rámci celého výrobního cyklu nedostává do rovnovážného stavu vzhledem k daným

podmínkám, ve kterých se v tom okamžiku nachází. [3]

Podmínky vyjádřené například: teplotou, dobou procesu vstřikování, rychlostí deformace

nebo velikostí napětí se v rámci vstřikovacího cyklu nacházejí na odlišných úrovních a po-

měrně rychle se mění. Jsou jiné i v různých částech vstřikovací formy. Jejich seskupení za-

stupuje historii dějů, kterými termoplast prošel při svém zpracování na výsledný produkt

(výstřik). [3]

Ve výsledku pak můžeme říct, že výsledné vlastnosti výrobku jsou funkcí této historie. U

vstřikování je historie zpracování daného termoplastu dána podmínkami: přípravy taveniny,

dopravy taveniny do formy, toku v dutině formy, dotlaku, vlastního chlazení v tvarové du-

tiny formy až do otevření formy a následného vyhození výrobku z dutiny formy. [3]

 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus, v němž probíhají výše zmíněné jevy a konformace je možné popsat ná-

sledovně (Obr.1). [4]

Obr. 1 Časový průběh vstřikovacího cyklu. [4]
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Z násypky vstřikovacího stroje se materiál dopravuje a dávkuje do plastikační jednotky (pís-

tové nebo šnekové), ve které se přivádí do plastifikovaného stavu zejména účinkem tepla.

Po přisunutí plastikační jednotky k vstřikovací formě se tavenina za určitého tlaku dopraví

vtokovým systémem do dutiny formy. Čas, který je potřeba k naplnění dutiny formy taveni-

nou se nazývá doba plnění. Čas, který působí bezprostředně po době plnění, se nazývá doba

doplňování (dotlak). Průběh tlaku v dutině vstřikovací formy popisuje obrázek níže (Obr.

2). [4]

Obr. 2 Průběh tlaku a teploty ve vstřikovací formě. [4]

Doba doplňování (dotlak) má za úlohu z malé části vyrovnat vliv smrštění na výsledný vý-

robek a taky zabraňovat úniku taveniny z dutiny formy. Dále je možné pomocí dotlaku ovliv-

nit zbytkové pnutí ve výstřiku. Doba doplňování je limitována zatuhnutím taveniny ve vto-

kovém systému. V další fázi zůstává forma ještě uzavřena, protože probíhá chlazení vý-

střiku. Tato doba je závislá zejména na následujících parametrech: Velikost výstřiku,

tloušťka stěn a na teplotě vstřikovací formy. Po zchlazení výstřiku na vyhazovací teplotu se

forma v dělicí rovině otevře a výstřik se pomocí vyhazovacího systému z formy vyhodí. Bě-

hem procesu chlazení a vyhazování výrobku se v plastikační jednotce připravuje další dávka

roztaveného materiálu, aby vstřikovací stroj mohl ihned po uzavření formy zahájit další

vstřikovací cyklus. [3] [5]
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1.1 Vstřikovací forma

Vstřikovací forma je komplexní systém, který musí v jednom okamžiku plnit mnoho poža-

davků vycházející z procesu vstřikování. Základní funkcí formy je dopravení roztaveného

materiálu do dutiny vstřikovací formy a její úplné vyplnění. Tvar následného výstřiku odpo-

vídá rozměrům dutiny formy. Vedlejší funkcí vstřikovací formy je účelný odvod tepla při-

vedeného roztaveným materiálem. Dále vstřikovací forma musí dále zajistit rychlé, bez-

pečné vyjmutí výstřiku z dutiny formy. Další přítomnost vedlejších funkcí je uvedena na

Obr. 3, kde je uvedeno uspořádání funkcí formy. [6]

Obr. 3 Přehled funkcí vstřikovací formy. [5]

1.1.1 Hlediska dělení vstřikovacích forem

 Podle počtu dutin: - jednonásobné,

- vícenásobné,

 Podle typu vstřiku: - vstřikování do osy formy,

- vstřikování do dělící roviny,

- kombinace dvou předchozích,

 Podle uspořádání: - dvoudeskové,

- třídeskové,

- dvoudeskové s horkým rozvodným systémem,

 Podle konstrukce: - jednoduché,

- čelisťové,

- s posuvnými jádry,
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- závitové,

- etážové,

 Podle vstřikovaného materiálu: - pro termoplasty,

- pro reaktoplasty,

- pro kaučuky. [3]

1.1.2 Základní stavba dvoudeskové vstřikovací formy

Na Obr. 4 můžeme vidět základní sestavení dvoudeskové vstřikovací formy, která je složena

z několika desek, které jsou navzájem spojeny pomocí šroubů (nejčastěji s válcovou hlavou).


[…]


trody pro tvorbu tvarové dutiny na tvárnici.

Obr. 73 Výroba elektrody pomocí obrábění

Na obrázku níže (Obr. 74) je vidět elektroda, která se použila při vyrobení tvarové dutiny na

tvárníku. Materiál na elektrodu je zvolený grafit.
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Obr. 74 Elektroda potřebná k vytvoření tvarové dutiny tvárníku

Na Obr. 75 je vyfocen obrobený tvárník, který má tvarovou dutinu frézovanou. Po zakalení

na požadovanou tvrdost budou rozměry dodělány na přesno pomocí uhlíkové elektrody hlou-

bením.

Obr. 75 Obrobený tvárník
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Další fáze výroby a komponenty vstřikovací formy jsou uvedeny na Obr. 76 a 77.

Obr. 76 Vrtání chladícího systému

Obr. 77 Desky vyhazovacího systému
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala návrhem tvaru zkušebních těles pro hodnocení soudružnosti

mezi polymerními materiály a kovy. Hlavním výstupem této práce byla konstrukce vstřiko-

vací formy, která posloužila k výrobě dané formy. Celkově bylo vytvořeno 8 návrhů zku-

šebních těles, z nichž byly vybrány dva nejvhodnější. U návrhů byla nejdůležitější největší

možná styčná plocha obou materiálů, aby se docílilo co nejpevnějšího spoje. Po návrhu zku-

šebních těles následovalo zvolení materiálu, jelikož se jedná o formu na vytvoření zkušeb-

ních těles tak bylo nutné, aby byla následná forma použitelné pro více druhů materiálu.

V případě insertů se tak počítá se zástřiky z materiálu ocel, hliník a měď. Pro ověření defor-

mace insertů během procesu plnění byla vytvořena simulace v programu Autodesk Mold-

flow Synergy, ve kterém byly následně vytvořeny 4 simulace pro vybrané polymerní mate-

riály, které spadají do oblasti automobilového průmyslu.

Návrh vstřikovací formy byl proveden pro dvě rozdílná tělesa, tudíž bylo zapotřebí volby

lichoběžníkového rozvodného systému a filmového vtoku pro podporu toku taveniny. U této

formy nebylo nutné konstruovat více dělících rovin, protože výrobky na tahovou zkoušku

nejsou konstrukčně náročné. Temperační systém byl zvolen ve tvaru písmene U, kde na kon-

cích bylo použito zaslepení pomocí záslepek od firmy HASCO. Vyhazovací systém je kon-

struován pomocí 4 vyhazovacích desek, ve kterých byly ukotveny normalizované vyhazo-

vače od firmy Meusburger zkráceny následně podle tvarové dutiny. Ve vstřikovací formě

byla umístěna regulace výšky kulatého kovového insertu, která bude určovat, v jaké výšce

bude insert zastříknutý polymerem. K přidržení kovových insertů v dutině formy slouží při-

držovače umístěné ve tvárnici. Ve tvárníku je umístěn magnet k přidržení plochého kovo-

vého insertu z magnetických materiálů.

Po vytvoření 3D modelu vstřikovací formy v programu Autodesk Inventor 2018 byla vytvo-

řena 2D výrobní výkresová dokumentace jak pro kovové insertu, tak vstřikovací formy.

Následně byly osloveny vybrané firmy k předložení kalkulace výrobní ceny vstřikovací

formy pro zkušební tělesa z polymeru a kovu. Na základě nejnižší nabídky byla vybrána

firma pro zhotovení vstřikovací formy.

Vstřikovací forma, respektive tvarová vložka do univerzitního rámu bude sloužit na Centru

polymerních systémů Univerzity Tomáše Bati pro účely výzkumu a pro další studenty

v rámci témat diplomových a bakalářských prací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mm Milimetr

°C Stupeň celsia

PS

HI-PS

ABS

SAN

ASA

PVC

PMMA

PC

PPO

CA

PET-G

PA-6-3-T

PSU

PP

HDPE

LDPE

PPA

PA

POM

PPS

LCP

PBT

Polystyren

Houževnatý polystyren

Akrylonitril-butadien-styren

Styren-akrylonitril

Akrylonitril-styren akrylát

Polyvinylchlorid

Polymethyl-metakrylát

Polykarbonát

Polyfenyloxid

Acetát celulózy

Polyethylentereftalát glykolu

Polyamid 6-3-T

Polysulfan

Polypropylen

Vysokohustotní polyethylen

Nízkohustotní polyethylen

Polyftalamid amorfní

Polyamid

Polyoxymethylen kopolymer

Polyfenylen sulfid

Kapalně krystalické polymery

Polybutylen tereftalát
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PEK

PFA

TPE

nm

μm

IDMJ

Å

°

m

MPa

KJ

Mol

%

GF

T

α

Δ

D

3D

CAD

DWG

Rm

Re

HBW

A

Polyetherketon

Perfluoralkoxy

Termoplastický elastomer

Nanometr

Mikrometr

Injection-molded direct joining

Ångstrom (jednotka délky)

Stupeň

Metr

Megapascal

Kilojoule

Jednotka látkového množství

Procento

Glass fiber (skleněná vlákna)

Teplota (°C)

Koeficient lineární tepelné roztažnosti (K-1)

Delta

Průměr

Trojrozměrný

Počítačem podporované projektování

Binární souborový formát

Pevnost v tahu (MPa)

Mez kluzu (MPa)

Označení tahové zkoušky

Tažnost (%)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 99

ČSN

Kg

HRC

kWh

cm

m3

s

t

kVA

Chráněné označení českých technických norem

Kilogram

Stupnice tvrdosti podle Rockwella

Kilowatthodina

Centimetr

Kubický centimetr

Sekunda

Tuna

kilovoltampér
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