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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Představená diplomová práce se věnuje návrhu a následné konstrukci zkušebních těles a

vstřikovací formy na výrobu těchto těles pro hodnocení kvality spojů kov-polymer.

V teoretické části se student zaměřuje na problematiku konstrukce forem a samotného

vstřikování, kde vhodně využívá dostupnou literaturu. Velká kapitola je také věnována

teorii vstřikování dílců obsahující kovový prvek a obecně této problematice.

V praktické části student provedl návrh více variant zkušebních těles pro testování

soudržnosti rozdílných materiálů a vhodně vybral dvě varianty. Dále provedl simulaci

procesu vstřikování, kde se zaměřil na deformace insertů během plnění dutiny navržené

formy. Student také zajistil cenové nabídky od výrobních firem a byl přítomen při výrobě

tvarových vložek.

Student pracoval aktivně a potřebné úpravy a komentáře rychle zapracovával. Kladně

hodnotím přínos samotné vstřikovací formy, která poslouží Centru polymerních systémů a

také Fakultě technologické pro provádění výzkumu v oblasti spojů kov-polymer a možnosti

ovlivnění jejich pevnosti.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 5 %, tudíž se nejedná o

plagiát. Práce splňuje všechny body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku B – velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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